
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,365 15,365 0

1.기타 교직원보수 600 600 0

1.교직원대체인건비 600 600 0

1.직원대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 14,765 14,765 0

1.교직원연수 11,965 11,965 0

1.교육과정연수 6,025 6,025 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0  

2.여비 4,125 4,125 0  

3.일반업무추진비 825 825 0  

2.자율연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.행정직원연수 1,140 1,140 0

1.여비 1,140 1,140 0  

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.교직원동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 785,441 591,374 194,067

1.급식 관리 548,210 502,893 45,317

1.학교급식운영 548,210 502,893 45,317

1.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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2.대체인건비 2,694 1,358 1,336

1.기간제직원인건비 2,594 1,258 1,336조리종사원 대체 인건비  66,800원×20회= 1,336,000

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

3.조리사인건비 1,404 504 900

1.무기계약직원인건비 1,404 504 900초과근무수당  15,000원×60시간= 900,000

4.조리원인건비 1,820 1,820 0

1.무기계약직원인건비 1,820 1,820 0  

5.급식운영비 45,767 45,087 680

1.일반수용비 25,067 24,387 680식생활관 청소비  680,000원×1회= 680,000

2.연료비 20,700 20,700 0  

6.급식재료 구입비 405,974 405,974 0

1.급식용식재료비 405,974 405,974 0  

7.우유급식비 45,150 45,150 0

1.우유대금 45,150 45,150 0  

8.대체급식보전비(목적) 42,401 0 42,401

1.급식용식재료비 42,401 0 42,401
(성립전)대체급식보전비  42,401,000원×1

교=
42,401,000

2.보건 관리 28,796 26,296 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,796 14,296 2,500

1.보건실운영 6,398 6,398 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 1,678 1,678 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 3,720 3,720 0  

2.학생건강검사 5,948 5,948 0

1.학생복지비 5,948 5,948 0  

3.학생복지비 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

4.응급학생후송비 50 50 0
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1.학생복지비 50 50 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500샌드아트 공연관람료  1,000,000원×1회= 1,000,000

부스관람료  500,000원×1회= 500,000

문예행사비  1,250원×800명= 1,000,000

2.학교환경위생관리 12,000 12,000 0

1.먹는물관리 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 112,510 0 112,510

1.방과후학교활동비지원 91,960 0 91,960

1.자유수강권대상자지원 10,000 0 10,000

1.학생지원금 10,000 0 10,000
(성립전)자유수강권대상자지원  

10,000,000원×1교=
10,000,000

2.농어촌방과후학교운영비지원 45,900 0 45,900

1.학생지원금 45,900 0 45,900
(성립전)농어촌방과후학교운영비지원  

32,400,000원×1교=
32,400,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비지원(지자

체)  13,500,000원×1교=
13,500,000

3.돌봄교실운영비지원 36,060 0 36,060

1.학생지원금 36,060 0 36,060
(성립전)돌봄교실운영비지원  31,560,000

원×1교=
31,560,000

(성립전)돌봄교실운영비지원(지자체)  

4,500,000원×1교=
4,500,000

2.현장체험학습비지원 20,550 0 20,550

1.현장체험학습비지원 20,550 0 20,550

1.학생지원금 20,550 0 20,550
현장체험학습(수학여행)비지원  

20,550,000원×1교=
20,550,000

4.학생복지 95,925 62,185 33,740
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1.교육복지우선 21,600 0 21,600

1.교육복지우선지원사업(목적) 4,800 0 4,800

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전)심리치료강사비  50,000원×3명

×18회=
2,700,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)심리검사비  200,000원×3명×1회

=
600,000

(성립전)사제멘토링  50,000원×5팀×6회= 1,500,000

2.마실교육과정운영(2학년_목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500체험 및 재료비  15,000원×140명= 2,100,000

단체티셔츠  7,000원×140명= 980,000

간식비  3,000원×140명= 420,000

3.마실교육과정운영(3학년_목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500체험비  10,000원×131명= 1,310,000

캠페인 및 마을홍보 자료제작  333,200원

×5학급=
1,666,000

간식비  2,000원×131명×2회= 524,000

4.마실교육과정운영(4학년_목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500차량임차료  525,000원×4대= 2,100,000

체험활동비  5,300원×132명×2회= 1,400,000

5.마실교육과정운영(5학년_목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800체험비  6,000원×110명= 660,000

간식비  2,000원×110명= 220,000

도서(자료)구입  32,000원×15권×4학급= 1,920,000

6.마실교육과정운영(6학년_목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500체험비  15,000원×136명= 2,040,000

도서(자료)구입  10,000원×146권= 1,460,000

2.학생복지운영 74,325 62,185 12,140

1.졸업앨범 제작 13,800 9,800 4,000

1.교육운영비 13,800 9,800 4,000졸업앨범 제작  4,000,000원×1식= 4,000,000

2.학생교과서구입 52,385 52,385 0

1.교육운영비 52,385 52,385 0  
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3.통학택시운영(목적) 8,140 0 8,140

1.일반수용비 8,140 0 8,140
(성립전)학기중 통학(택시)지원  37,000원

×190일=
7,030,000

(성립전)방학중 통학(택시)지원  37,000원

×30일=
1,110,000

3.기본적 교육활동 345,168 249,448 95,720

1.교과 활동 111,980 50,810 61,170

1.교과활동지원 56,060 33,410 22,650

1.교과용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

4.학습준비물 구입 24,060 25,410 -1,350

1.학습준비물 24,060 25,410 -1,350사회적 배려대상자  -30,000원×45명= -1,350,000

5.맞춤형학습지원학교(목적) 18,000 0 18,000

1.운영수당 17,100 0 17,100강사비  30,000원×10시간×19주×3명= 17,100,000

2.교육운영비 600 0 600운영용품구입비  100,000원×3학급×2회= 600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300협의회비  100,000원×3회= 300,000

6.초등2학년첫걸음지원학교(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,500 0 5,500강사비  25,000원×10시간×22주= 5,500,000

2.교육운영비 500 0 500운용용품구입비  100,000원×5회= 500,000

2.과학교과활동 17,100 7,100 10,000

1.교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학활동중심학교(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,600 0 3,600강사비  30,000원×60시간×2명= 3,600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400드론활동운영비  120,000원×10종= 1,200,000
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아두이노활동운영비  120,000원×10종= 1,200,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000기자재 구입  1,000,000원×4종= 4,000,000

3.[국고]체육교과활동 16,912 3,900 13,012

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 11,360 0 11,360(성립전)기본급  1,703,260원×6월= 10,220,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1년= 400,000

3.기간제교원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  208,660원×6

월=
1,252,000

4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

5.외국어교과활동 16,408 900 15,508

1.교과운영 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

2.영어회화전문강사인건비(목적) 9,000 0 9,000

1.기간제교원인건비 7,950 0 7,950(성립전)인건비  2,220,000원×3월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)농산어촌수당  300,000원×3월= 900,000

2.기간제교원법정부담

금
1,050 0 1,050(성립전)4대보험  350,000원×3월= 1,050,000

3.TaLK프로그램 운영(목적) 6,508 0 6,508

1.교육운영비 6,508 0 6,508외국인장학생 활동비  4,375,000원×1명= 4,375,000

외국인장학생 거주비  400,000원×1회= 400,000

내국인장학생 활동비  1,733,000원×1명= 1,733,000
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6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.특수교육지도사직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0  

2.창의적 체험활동 233,188 198,638 34,550

1.자율활동 43,838 36,338 7,500

1.학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0  

2.중창대회 3,525 3,525 0

1.교육운영비 3,525 3,525 0  

3.과학경진대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.교육과정보고회 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0  

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.창의적체험활동 7,410 7,410 0

1.교육운영비 7,410 7,410 0  

7.학생자치활동 5,743 5,743 0

1.학생복지비 5,743 5,743 0  

8.부안생태체험학교(1학년_목적) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)청자퍼즐 구입  5,000원×28세트= 140,000

(성립전)청자박물관 체험  8,000원×145명

=
1,160,000

9.부안생태체험학교(2학년_목적) 1,900 0 1,900
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1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)계절 음식만들기 재료  236,000원

×5학급=
1,180,000

(성립전)체험활동 간식비  2,000원×140명

×2회=
560,000

(성립전)생태연구 교재 구입  32,000원×5

학급=
160,000

10.부안생태체험학교(4학년_목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)차량임차료  450,000원×2대= 900,000

(성립전)체험 및 입장료  2,250원×132명= 297,000

(성립전)활동재료구입비  3,000원×1회= 3,000

11.부안생태체험학습(5학년_목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)체험비  12,000원×110명= 1,320,000

(성립전)간식비  2,500원×110명= 275,000

(성립전)재료비  51,250원×4학급= 205,000

12.부안생태체험학습(6학년_목적) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)생테 교육용 자료  40,000원×5개

×5학급=
1,000,000

(성립전)누에키트  60,000원×5개= 300,000

2.현장체험학습활동 133,850 113,300 20,550

1.현장학습지원 5,100 5,100 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.현장학습 128,750 108,200 20,550

1.교육운영비 128,750 108,200 20,550
6학년 현장체험학습경비(수학여행포함)  

150,000원×137명=
20,550,000

3.동아리활동 53,000 49,000 4,000

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.청소년단체활동 45,000 45,000 0

1.학생복지비 45,000 45,000 0  

3.학생동아리(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000자료구입  200,000원×5회= 1,000,000

간식비  3,000원×10명×10회= 300,000
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활동운영비  100,000원×12회= 1,200,000

드론축구교구구입  300,000원×5세트= 1,500,000

4.진로활동 2,500 0 2,500

1.진로직업체험프로그램운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500진로체험비  10,000원×250명= 2,500,000

4.선택적 교육활동 300,683 255,040 45,643

1.방과후학교 운영 273,023 232,680 40,343

1.방과후학교운영 193,180 169,680 23,500

1.교과프로그램 115,680 115,680 0

1.교육운영비 115,680 115,680 0주산암산  -22,000원×50명×12월= -13,200,000

미술공예  22,000원×50명×12월= 13,200,000

2.농산어촌방과후학교운영 54,000 54,000 0

1.교육운영비 54,000 54,000 0  

3.방과후학교 자유수강권(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)자유수강권 수강료  1,400,000원

×5회=
7,000,000

(성립전)수업재료 및 교구 구입  600,000

원×5회=
3,000,000

4.농어촌방과후학교운영(지자체) 13,500 0 13,500

1.운영수당 13,500 0 13,500
(성립전)프로그램 강사비  50,000원×27명

×10월=
13,500,000

2.돌봄교실운영 79,843 63,000 16,843

1.교과프로그램 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

2.돌봄교실운영 43,001 27,200 15,801

1.교육운영비 43,001 27,200 15,801운영용품구입비  15,801,000원×1회= 15,801,000

3.돌봄전담사운영 1,999 17,800 -15,801

1.무기계약직원인건비 1,999 15,595 -13,596기본급  -7,393,000원×1회= -7,393,000

급식비  -1,170,000원×1회== -1,170,000

근속수당  -293,000원×1회= -293,000

교통보조비  -540,000원×1회= -540,000
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정기상여금  -2,700,000원×1회= -2,700,000

명절휴가비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.맞춤형복지비 0 1,200 -1,200맞춤형복지비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

3.무기계약직원법정부

담금
0 1,005 -1,0054대보험기관부담금  -1,005,000원×1회= -1,005,000

4.돌봄교실운영(지자체) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)운영용품비  40,000원×3종×10월

=
1,200,000

2.비품구입비 3,300 0 3,300
(성립전)컴퓨터 구입(모니터포함)  

1,100,000원×3대=
3,300,000

5.돌봄전담사운영(목적) 12,343 0 12,343

1.무기계약직원인건비 10,303 0 10,303기본급  821,350원×3월×3명= 7,393,000

급식비  130,000원×3월×3명= 1,170,000

교통보조비  60,000원×3월×3명= 540,000

가족수당  400,000원×3월= 1,200,000

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200맞춤형복지비  400,000원×3명= 1,200,000

3.무기계약직원법정부

담금
840 0 8404대보험기관부담금  280,000원×3월= 840,000

2.독서활동 22,660 22,360 300

1.독서활동운영 22,660 22,360 300

1.도서구입 13,440 13,440 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.도서구입비 12,800 12,800 0  

2.도서실운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 3,900 3,900 0  

3.독서행사 2,420 2,420 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.책읽어주는엄마운영 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,200 900 300운영용품구입  30,000원×10종= 300,000
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2.일반업무추진비 300 300 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
다문화이해 교육운영비  150,000원×30학

급=
4,500,000

친구동행 문화체험  10,000원×50명= 500,000

5.교육활동 지원 119,253 75,933 43,320

1.교무업무 운영 26,119 26,119 0

1.교무학사운영 26,119 26,119 0

1.교육활동홍보 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.입학식 및 졸업식 10,469 10,469 0

1.교육운영비 10,469 10,469 0  

3.교무학사운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

4.환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

5.청소용품 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

6.학습공동체운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

2.생활지도운영 11,810 1,040 10,770

1.학생생활상담지도 2,500 500 2,000

1.상담실 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.Wee클래스운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사비  50,000원×30회= 1,500,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)운영물품비  50,000원×10회= 500,000
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2.학교폭력예방 8,770 0 8,770

1.안심알리미서비스(목적) 6,470 0 6,470

1.일반수용비 6,470 0 6,470(성립전)서비스이용료  647,000원×10월= 6,470,000

2.학교폭력예방교육운영(목적) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)프로그램운영비  230,000원×10회

=
2,300,000

3.학생안전교육 540 540 0

1.소방.재난훈련 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

3.연구학교 운영 31,300 11,000 20,300

1.연구학교운영 31,300 11,000 20,300

1.학교자율선택과제운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.혁신학년제운영(1학년_목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,380 0 3,380자료 구입  20,000원×6권×2회= 240,000

오카리나 구입  18,000원×148개= 2,664,000

놀이용품 및 간식  3,282원×145명= 476,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120협의회비  10,000원×6명×2회= 120,000

3.혁신학년제운영(2학년_목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,000 0 3,000교육물품 구입  10,000원×140개= 1,400,000

교재구입  50,000원×4회= 200,000

체험비  10,000원×140명= 1,400,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500협의회비  25,000원×5명×4회= 500,000

4.혁신학년제운영(3학년_목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,000 0 3,000
재료 및 학급특색운영비  200,000원×2회

×5학급=
2,000,000

생태체험비  5,000원×131명= 655,000

전시활동재료비  5,000원×69개= 345,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500협의회비  25,000원×5명×4회= 500,000

5.혁신학년제운영(4학년_목적) 3,500 0 3,500
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1.일반수용비 300 0 300연수비  60,000원×5명= 300,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800체험비(입장료)  16,000원×132명= 2,112,000

자료제작 및 인쇄비  300,000원×1회= 300,000

재료비  2,939원×132명= 388,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400협의회비  20,000원×5명×4회= 400,000

6.혁신학년제운영(5학년_목적) 2,800 0 2,800

1.운영수당 500 0 500강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300자료구입  25,000원×6권×2회= 300,000

체험비 및 재료비  17,348원×109명= 1,891,000

간식비  1,000원×109명= 109,000

7.혁신학년제운영(6학년_목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 500 0 500강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520단체티셔츠  7,000원×141명= 987,000

자료제작용품  1,000원×833개= 833,000

야영준비물 및 간식비  4,964원×141명= 700,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480협의회비  24,000원×5명×4회= 480,000

4.학습지원실 운영 33,774 19,774 14,000

1.방송실운영 1,024 1,024 0

1.방송실운영 1,024 1,024 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 24 24 0  

2.정보화실운영 32,750 18,750 14,000

1.학교정보화지원 18,750 18,750 0

1.일반수용비 18,750 18,750 0  

2.SW교육선도학교운영(목적) 14,000 0 14,000

1.운영수당 420 0 420방학캠프 강사비  105,000원×4일= 420,000

2.교육운영비 3,910 0 3,910현수막 등 소모품  100,000원×1회= 100,000

비트브릭 구입  180,000원×5대= 900,000
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SW행사운영비  1,500,000원×1회= 1,500,000

학생동아리운영비  600,000원×1개= 600,000

방학캠프 운영비  100,000원×1회= 100,000

드론부품구입  20,500원×20대= 410,000

드론장애물 구입  300,000원×1세트= 300,000

3.비품구입비 9,670 0 9,670AP구입  1,000,000원×3대= 3,000,000

태블릿 구입  800,000원×4대= 3,200,000

텔로부스트 구입  185,000원×10대= 1,850,000

텔로에듀 구입  162,000원×10대= 1,620,000

5.교육여건 개선 16,250 18,000 -1,750

1.교육환경개선 16,250 18,000 -1,750

1.교육환경개선 16,250 18,000 -1,750

1.비품구입비 16,250 18,000 -1,750플루터 구입  -4,000,000원×1대= -4,000,000

2학년 실물화상기 구입  250,000원×5대= 1,250,000

도서실 복합기  1,000,000원×1대= 1,000,000

6.학교 일반운영 279,282 255,096 24,186

1.학교기관 운영 48,103 46,939 1,164

1.부서기본운영 46,959 45,795 1,164

1.교장실운영 9,864 8,700 1,164

1.여비 1,380 1,380 0  

2.일반업무추진비 4,800 3,600 1,200교직원간담회  600,000원×2회= 1,200,000

3.직책급업무추진비 3,684 3,720 -36직책급업무추진비  -3,000원×12월= -36,000

2.행정실운영 16,595 16,595 0

1.일반수용비 9,120 9,120 0  

2.기타공공요금 1,200 1,200 0  

3.여비 5,475 5,475 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  
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3.교무실운영 20,500 20,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.여비 15,000 15,000 0  

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

2.행정지원인력운용 1,144 1,144 0

1.교육공무직원인건비 1,144 1,144 0

1.무기계약직원인건비 1,144 1,144 0  

2.시설 장비 유지 224,869 201,847 23,022

1.학교시설장비유지 224,869 201,847 23,022

1.공공요금 및 제세공과금 87,450 87,450 0

1.전기요금 60,000 60,000 0  

2.상하수도료 13,200 13,200 0  

3.기타공공요금 14,250 14,250 0  

2.깨끗한학교만들기운영 38,180 38,180 0

1.무기계약직원인건비 32,520 32,520 0  

2.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.무기계약직원법정부

담금
2,760 2,760 0  

3.냉난방관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.당직관리운영 25,260 25,260 0

1.기간제직원인건비 20,060 20,060 0  

2.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

5.시설일반관리 39,259 31,437 7,822

1.기간제직원인건비 1,437 1,437 0  
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2.일반수용비 37,822 30,000 7,822소규모수선비  782,200원×10회= 7,822,000

6.폐기물처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

8.시설관리용역 10,020 10,320 -300

1.일반수용비 10,020 10,320 -300소방시설관리용역  -156,000원×1회= -156,000

놀이시설안전관리 용역  -144,000원×1회= -144,000

9.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

10.공기정화장치운영(목적) 15,500 0 15,500

1.일반수용비 15,500 0 15,500
(성립전)공기정화장치운영비  50,000원

×31학급×10월=
15,500,000

3.학교운영 협력 6,310 6,310 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회 운영 1,840 1,840 0

1.여비 640 640 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,470 4,470 0

1.학부모회운영 1,395 1,395 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.일반업무추진비 475 475 0  

2.학부모교육 3,075 3,075 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 375 375 0  

7.학교 재무활동 0 5,135 -5,135

1.예비비 0 5,135 -5,135

1.예비비 0 5,135 -5,135
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1.예비비 0 5,135 -5,135

1.예비비 0 5,135 -5,135예비비  -5,135,000원×1교= -5,135,000

세출합계 1,845,1921,447,391 397,801
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